Zasoby tego archi
wum pozwalają odtworzyć stan prawny dla całego Królestwa Polskie
go ponieważ jednakowe rozporządzenia szły do wszystkich biskupów.
Stan faktyczny odnosi się do jednej z ośmiu diecezji, augustowskiej
czyli sejneńskiej. Nikt dotąd nie zajmował się tym zagadnieniem.

I. Dekret królewski z 1817 r
Dnia 6/18 marca 1817 r. cesarz i król Aleksander I podał przepi

sy o duchowieństwie rzymskokatolickim w Królestwie Polskim. D o
kument dzieli się na cztery części: przepisy ogólne, obsadzanie
miejsc wakujących, karność duchowna i fundusze kościelne; razem
38 artykułów.

Przepisy ogólne mają sześć artykułów: 1.

Od tego m omentu beneficjat bierze odpowiedzialność za
przejęte dobra. 33. Duchowni korzystają z dochodów beneficjum
od instytucji kanonicznej1.

Dekret ten obowiązywał przez cały omawiany okres a częściowo
i po powstaniu styczniowym. Nowe przepisy o mianowaniu ducho
wieństwa w Królestwie Polskim dał ukaz cesarski z 14/26 grudnia
1865 r. ujęty w dwudziestu trzech artykułach. Okres od powstania
styczniowego do pierwszej wojny światowej został już opracowany2.

Prawo kościelne odnośnie obsady stanowisk było zakorzenione
w dawnych wiekach a dokładniej określone na soborze trydenckim.
W zasadniczych punktach przeszło do kodeksu prawa kanonicznego
z 1917 r.

lu w parafiach drobnoszlacheckich. Przedstawianie biskupowi kan
dydata dokonywało się poprzez oficjalne zaświadczenie, zwane pre-
zentą. Wypisywano je na papierze opatrzonym znaczkiem skarbo
wym, kollator składał podpis i niekiedy wyciskał pieczęć herbową.
Dnia 28 września / 10 października 1847 r. namiestnik Królestwa
Polskiego, Paskiewicz ograniczył uprawnienia kollatorów. Nie oni bi
skupowi a biskup im miał przedstawiać trzech kandydatów, spośród
których powinni byli zaprezentować jednego6. Ukazem z 14/26 grud-

5 ArŁm, II 33 k. 33; I I 54 k. 100; II 68 k. 73; II 69 k. 125; I I 479 k.

trzy lata kapłaństwa, obyczajny, pilny w obowiązkach,
wystarczająco uczony; Paweł Tawtkiewicz siedemnaście lat kapłań
stwa, obyczajny, pilny, pracowity i uczony. Biskup opowiadał się za
pierwszym jako bardziej przygotowanym i już pracującym w Filipo
wie w charakterze adm inistratora12.

Dnia 3/15 lipca 1816 r. car Aleksander I określił przepisy dla kan
dydatów na beneficja kollacji królewskiej; ujął je w czterech paragra
fach: 1. Izba Administracyjna Dóbr Korony poda trzech kandydatów
miejscowemu biskupowi. Ten dołączy o każdym z nich swoją opinię
i dokumentację prześle do komisji rządowej obrządków religijnych
i oświecenia publicznego.

biskup
Manugiewicz przedstawił komisji rządowej trzech kandydatów na
probostwo w Jaminach kollacji rządowej i opowiedział się za pierw
szym. W 1854 r. rada administracyjna mianowała ks. Konopkę na be
neficjum w Kolnie; uprzednio władza diecezjalna podała trzech kan
dydatów. Działało więc prawo z 28 września/10 października 1847 r.14.

c. Patronat kościelny
W 1843 r. biskup płocki Fr. Pawłowski własną powagą, bez odnie

sienia się do komisji rządowej, instytuował w Broku ks. Dąbrowskie
go. Uważał iż na parafie kolacji biskupiej nie potrzebował wystawia
nia prezenty i przedstawianie jej władzy cywilnej. Komisja rządowa
wyjaśniła biskupowi niestosowność jego postępowania. Przytoczyła
dwa paragrafy ustawy z 6/18 marca 1817 r., mianowicie art. 12 - do
beneficjów rządowych biskup wybiera trzech kandydatów i tych

W rok potem komisja rządowa zwolniła od pełnienia obowiązku
wikariusza wykładowców seminarium, nauczycieli w szkołach śred
nich i kończących studia na uniwersytetach. W 1847 r. wymagano
trzech lat pracy na parafii po święceniach27.

h. Świadectwo dozory kościelnego

W edług dekretu królewskiego z 25 grudnia/ 6 stycznia 1823/24
r. dozór kościelny odpowiadał za wznoszenie i reperację budow
li parafialnych. O d 1832 r. proboszczowie kollacji rządowej do
starczali zaświadczenie dozoru kościelnego o stanie budowli
z ich dotychczasowej parafii. To obowiązywało w latach następ
nych28.

i.

Ten sposób wchodzenia do
parafii obowiązywał i po powstaniu styczniowym. W 1877 r. mini
sterstwo spraw wewnętrznych określiło porządek zdawania i przyj
mowania parafii rzymskokatolickich w Królestwie Polskim; w czter
nastu punktach. Między innymi podano, iż zgodnie z artykułem
dziewiętnastym ukazu z 14/26 grudnia 1865 r. miało się to dokony
wać w obecności dziekana i dozoru kościelnego51. Prałaci i kanonicy
wykonywali przysięgę osobiście wobec innych członków kapituły.
Przypomniał to administrator diecezji, Marciejewski powołując się
na rozdział dwunasty soboru trydenckiego i bullę Piusa IV52.

b. Sprawy ekonomiczne
Od dnia objęcia beneficjat brał odpowiedzialność za stan m ate

rialny świątyni i gospodarstwa; przejmował po zmarłym lub odcho
dzącym na inną placówkę poprzedniku. Spisywano wówczas proto
kół zdawczo-odbiorczy, zwany fundi instructi. W dekrecie królew
skim z 6/18 marca 1817 artykuł trzydziesty pierwszy podano, iż spi
su mieli dokonywać delegat komisji rządowej i delegat biskupa.
Dnia 17 maja tego roku komisja rządowa na stałe zleciła zadanie
wójtom gmin i burmistrzom miast oraz dziekanom. Jeden protokół
pozostawał w parafii, drugi przesyłano do komisji wojewódzkiej,
trzeci do konsystorza53. Dnia 25 grudnia /6 stycznia 1823/24 r. król
Aleksander Ï troskę o inwentarze zlecił dozorom kościelnym. W ar

W 1836 r.
komisja rządowa przypomniała rozporządzenie z 29 stycznia 1829 r.,
iż skoro tylko zawakuje jakieś beneficjum przez śmierć proboszcza
lub przeniesienie na inną parafię, biskupi mają powiadamiać komisję
wojewódzką o ustanowieniu administratora. Dnia 22 lutego/ 6 marca
1846 r. wyszło rozporządzenie, aby o każdym wyznaczeniu admini
stratorów, komendarzy i wikariuszy powiadamiać komisję rządową
i dołączyć życiorys każdego z nich. Dwa lata wcześniej komisja rzą
dowa ostrzegła rządców parafii, iż odpowiadać będą za uchybienia
kapłanów, których przyjęli do chwilowej pomocy nie znając dosta
tecznie ich postępowania i charakteru.

Duchowieństwo ma swoich cenzorów, cywilna kontrola była
by upodleniem duchowieństwa i zgorszeniem ludu. Komisja rządo
wa upomniała urzędników z Suwałk, stwierdziła iż jej działanie nie
opiera się na żadnych przepisach a władza diecezjalna w sprawach
karności podlega bezpośrednio komisji rządowej77.

Według dekretu królewskiego z 6/18 marca 1817 r. artykuł dwu
dziesty drugi biskupi nie mogli sądzić i karać duchownych bez zgo
dy komisji rządowej. Już 25 sierpnia/ 6 września 1818 r. car Alek
sander I cofnął ten zakaz; przysługiwało im prawo zawieszania du
chownych w urzędowaniu i obowiązkach kapłańskich, ale mieli po
wiadamiać komisję rządową78.

VI. Pracownicy konsystorza i dziekani

Zgodnie z dekretem królewskim z 1817 r.

Zawsze po
nominacji konsystorz powiadamiał komisję wojewódzką a ta kasę
powiatową80.

Zakończenie

W XIX wieku nadal istniały mocne powiązania władz cywilnych
i kościelnych. W Królestwie Polskim rząd nadmiernie decydował
w wielu dziedzinach życia duchowieństwa, również w obsadzie sta
nowisk. Ukaz cesarski z 6/18 marca 1817 r. poddawał kontroli pań
stwowej wybór biskupów, członków kapituły, pracowników konsy
storza, dziekanów i proboszczów; administratorów parafii i wika
riuszy powoływali sami biskupi. Najwięcej rozporządzeń państwo
wych dotyczyło beneficjatów, to jest proboszczów i członków kapi

3 8 4 w.